

2024

Œuvre des Pupilles Orphelins et Fonds d'Entraide des Sapeurs-Pompiers de France

Bilan et comptes annuels de
l'exercice clos le 31 décembre 2024

Osez,
Donnez,
Partagez


**ŒUVRE DES PUPILLES
SAPEURS • POMPIERS
DE FRANCE**

Œuvre des Pupilles Orphelins et Fonds d'Entraide des Sapeurs- Pompiers de France

*Bilan et comptes annuels de l'exercice clos le 31
décembre 2024*



SOCIETE PARISIENNE D'EXPERTISE COMPTABLE – S.P.E.C.
INELYS PARIS

LE VALMY, 18 AVENUE LEON GAUMONT 75020 PARIS

Tél. 01 45 38 93 94 / inelys@inelys.fr

RCS Paris 542 014 584 - SIRET 54201458400032 - Code APE 6920Z

INELYS PRESENT SUR LYON, PARIS, ANNECY et en SAONE ET LOIRE

www.inelys.fr

inelys
EXPERTISE COMPTABLE ■ AUDIT ■ CONSEILS

Attestation SPEC

ATTESTATION

Conformément à nos accords, le Cabinet S.P.E.C. inscrit au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables, a effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'ŒUVRE DES PUPILLES ORPHELINS DES SAPEURS POMPIERS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

. Total du bilan	41 695 614
. Produits d'exploitation nets	12 657 361
. Résultat net comptable	1 884 294

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un examen limité ni un audit.

Notre mission a été effectuée à partir des pièces, documents et informations fournis par l'Entreprise, en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19 septembre 1945, modifiée par l'ordonnance du 25 mars 2004 régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles de diligence préconisées par l'Ordre.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Pour S.P.E.C.
Fait à PARIS le 30 juillet 2025

Oeuvre Pupilles Orphelins des Sapeurs Pompiers

Bilan association ANC

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	692 361	382 027	310 335	354 232	- 43 897
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions	13 036 325	2 143 460	10 892 865	9 032 252	1 860 613
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	571 653	290 422	281 231	175 444	105 787
Immobilisations corporelles en cours	1 116 656		1 116 656	919 361	197 295
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	3 798 240		3 798 240	4 865 033	-1 066 793
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	1 600 326		1 600 326	1 603 039	- 2 713
Autres titres immobilisés	100 000		100 000	100 000	
Prêts					
Autres	4 092		4 092	2 773	1 319
TOTAL (I)	20 919 652	2 815 908	18 103 744	17 052 133	1 051 611
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	183 992		183 992	78 448	105 544
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations	1 605 748		1 605 748	2 368 092	- 762 344
. Autres	494 018		494 018	481 597	12 421
Valeurs mobilières de placement	18 089 049	272 613	17 816 436	20 630 379	-2 813 943
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	3 321 808		3 321 808	1 007 309	2 314 499
Charges constatées d'avance	169 869		169 869	124 888	44 981
TOTAL (II)	23 864 483	272 613	23 591 870	24 690 714	-1 098 844
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	44 784 136	3 088 522	41 695 614	41 742 848	- 47 234

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	762 245	762 245	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	32 137 828	33 291 738	-1 153 910
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	1 884 294	-1 153 910	3 038 204
Situation nette (sous total)	34 784 367	32 900 073	1 884 294
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	34 784 367	32 900 073	1 884 294
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	4 926 597	6 871 675	-1 945 078
Fonds dédiés			
TOTAL (II)	4 926 597	6 871 675	-1 945 078
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	204 172	262 338	- 58 166
TOTAL (III)	204 172	262 338	- 58 166
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	111 353	5 981	105 372
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	699 056	880 746	- 181 690
Dettes des legs ou donations	443 878	361 450	82 428
Dettes fiscales et sociales	62 185	56 846	5 339
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	464 006	403 738	60 268
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	1 780 479	1 708 762	71 717
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	41 695 614	41 742 848	- 47 234
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Oeuvre Pupilles Orphelins des Sapeurs Pompiers

Compte de résultat association ANC

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	12 156	5 743	6 413	111,67
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	115 450	108 560	6 890	6,35
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	317 073	299 057	18 016	6,02
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation	20 000	20 000		0,00
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	3 432 426	2 851 971	580 455	20,35
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	6 571 266	3 117 514	3 453 752	110,79
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	59 727	410 623	- 350 896	-85,45
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2 129 263	2 306 231	- 176 968	-7,67
Total des produits d'exploitation (I)	12 657 361	9 119 699	3 537 662	38,79
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	1 999	5 502	- 3 503	-63,67
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	2 624 876	2 635 590	- 10 714	-0,41
Aides financières	7 635 761	7 560 436	75 325	1,00
Impôts, taxes et versements assimilés	42 575	30 071	12 504	41,58
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	603 693	525 421	78 272	14,90
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	387	1 321	- 934	-70,70
Total des charges d'exploitation (II)	10 909 291	10 758 340	150 951	1,40
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	1 748 070	-1 638 642	3 386 712	206,68
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	445 360	341 280	104 080	30,50
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	13 830	14 600	- 770	-5,27
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	11 833	199 527	- 187 694	-94,07
Total des produits financiers (III)	471 023	555 408	- 84 385	-15,19
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	272 613	13 830	258 783	N/S
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	272 613	13 830	258 783	N/S
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	198 409	541 578	- 343 169	-63,36
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	1 946 479	-1 097 064	3 043 543	277,43
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	62 185	56 846	5 339	9,39
Total des produits (I + III + IV)	13 128 384	9 675 106	3 453 278	35,69
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	11 244 090	10 829 016	415 074	3,83
EXCEDENT OU DEFICIT	1 884 294	-1 153 910	3 038 204	263,30
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	126 042	172 200	- 46 158	-26,80
. Prestations en nature				
. Bénévolats	18 708	13 773	4 935	35,83
Total	144 750	185 973	- 41 223	-22,17
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	126 042	172 200	- 46 158	-26,80
. Prestations				
. Personnel bénévole	18 708	13 773	4 935	35,83
Total	144 750	185 973	- 41 223	-22,17

A - COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)						
PRODUITS PAR ORIGINE	EXERCICE 2024		2024	EXERCICE 2023		2023
	Total	Dont générosité du public	%	Total	Dont générosité du public	%
1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	8 105 707	8 105 707	72,97	6 768 859	6 768 859	67,61
- dons	2 969 606			2 760 277		
- legs, donations et assurances-vie	4 673 281			3 916 888		
- dons spontanés	462 820			91 694		
2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC (CONTRIBUTIONS DES SAPEURS POMPIERS)	1 905 232		17,15	2 015 413		20,13
- participations collectives	964 992			1 157 716		
- dons spontanés des Sapeurs Pompiers	52 880			62 702		
- recettes sur manisfestations	806 664			695 839		
- reversement cotisation fédérale	28 483			28 199		
- mise à disposition d'hébergements	32 213			50 957		
- participation MNSPF	20 000			20 000		
3- SUBVENTIONS & FINANCEMENTS PRIVES	587 934		5,29	645 389		6,45
- ministère de l'intérieur	100 000			100 000		
- subventions SDIS	206 615			189 038		
- subventions conseil départemental	0			800		
- subventions communales	10 458			9 219		
- autres financements privés	270 861			346 332		
4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	93 394		0,84	57 844		0,58
- dont produits des actions de communication (stand)	10 157			241		
- dont produits des hébergements en colocation	83 237			57 603		
5- AUTRES PRODUITS	415 782		3,74	524 006		5,23
- dont produits financiers (net d'impôt)	408 838			498 562		
- dont produits divers et autres imprévus	6 944			25 444		
I- TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	11 108 049		100,00	10 011 511		100,00
II- REPRISES DE PROVISIONS	58 166			400 623		
III- REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES	0			0		
IV- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	3 071 220	3 071 220		1 475 423	1 475 423	
TOTAL GENERAL	14 237 435	11 176 927		11 887 556	8 244 282	

CHARGES PAR DESTINATION	EXERCICE 2024		2024	EXERCICE 2023		2023
	Total	Dont générosité du public	%	Total	Dont générosité du public	%
1- MISSIONS SOCIALES (Réalisées en France)	8 814 883	6 909 561	80,47	8 662 342	4 171 565	80,05
- Allocations et secours direct aux personnes	7 416 573			7 238 537		
- Frais liés à l'organisation des vacances pupilles, commissions et cérémonies primes installation	219 188			321 899		
- Autres charges directes liées aux allocations et secours	1 179 122			1 101 906		
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	1 112 032	1 112 032	10,15	1 172 502	1 172 502	10,84
- Frais d'appel à la générosité du public	557 087			559 712		
- Autres charges directes liées aux frais d'appel et de gestion	554 945			612 790		
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT & AUTRES CHARGES	1 027 471	823 257	9,38	985 787	684 228	9,11
I- TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	10 954 386		100,00	10 820 632		100,00
II- DOTATIONS AUX PROVISIONS	272 613			13 830		
III- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	1 126 142	1 126 142		2 207 004	2 207 004	
TOTAL GENERAL	12 353 141	9 970 992		13 041 466	8 235 299	
EXCEDENT DE L'EXERCICE	1 884 294			-1 153 910		

B - COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (CER)	
---	--

[illegible]